
 

                                                                                  
 

                              АДМИНИСТРАЦИЯ 
         МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

 
 
 
 « 19 »  мая 2009 г.                                                                                                          №  697 
 
 
 
О порядке распределения  средств 
из областного и местного 
бюджетов на организацию отдыха 
и оздоровления детей и подростков 
МО «Котлас» летом 2009 года 
                                                                                                                      
 
 
      В целях  эффективного использования средств из областного и местного бюджетов 
на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков МО «Котлас» летом 2009 
года    п о с т а н о в л я ю: 
1. Утвердить решение межведомственной комиссии по организации и обеспечению 
отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков  о распределении средств из 
областного и местного бюджетов на организацию отдыха и оздоровления детей и 
подростков МО «Котлас» летом 2009 года между заявителями (приложение № 1). 
2. Утвердить порядок и условия использования средств из областного и местного 
бюджетов на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков МО «Котлас» 
летом 2009 года (приложение № 2). 
3. Отделу образования Управления по социальным вопросам МО «Котлас» провести 
работу в соответствии с п.п. 1, 2 настоящего Постановления.  
4.  Финансовому управлению МО «Котлас» произвести финансирование в соответствии  
с п.п. 1, 2 настоящего Постановления. 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы администрации МО «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам 
Э.В. Авилкина.                                                                                                  
 

 
 

И.о. Главы МО «Котлас»                                                                               И.Н. Романченко 
 
 
 
 

 
 



        
   Приложение № 1  

   
к Постановлению 
администрации  

   МО "Котлас"   
   от 19 мая 2009 г. № 697       

Распределение средств из областного и местного бюджетов на организацию отдыха и оздоровления детей и 
подростков МО "Котлас"  летом 2009 года             

      

№ Наименование Расчеты 
Местный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

родительские 
средства 

средства 
ФСС 

ИТОГО    
(в рублях) 

1. 
На финансирование лагерей с дневным пребыванием 

      

  

На приобретение путевок 
для детей застрахованных 
граждан; 

1645 пут*230 
руб (местный),                                
1645 пут*1440 
руб (ФСС), 
1645пут*418руб 
(родит.ср) 

378350   687610 2368800 3434760 

  

На приобретение путевок 
для детей 
незастрахованных 
граждан, детей не 
работающих и не 
состоящих на учете 
безработных в Центре 
занятости населения  
граждан 

72 пут* 1440 
руб (местный)                                                                
72 пут*230руб 
(местный),   
72пут*418  
(родит.ср)                                                                   

120240   30096   150336 

  итого   498590 0 717706 2368800 3585096 

2. На распределение средств для учреждений и предприятий МО "Котлас"   
  Здравоохранение     105000     105000 
  Образование     285000     285000 
  Культура     31000     31000 
  ЖКХ     42000     42000 
  Котласский главпочтамт     15000     15000 
  Котласский узел связи      38000     38000 
  ПУ №3     14000     14000 
  ФГУП "Котласский ЭМЗ"     70000     70000 
  итого     600000     600000 

3. На приобретение путевок в загородный лагерь «Чайка»;   

  Для детей "группы риска" 5 пут*10080 руб 50400       50400 

  
Для детей "бюджетной 
сферы" 5 пут*10080 руб 50400       50400 

  итого   100800       100800 
  Резерв   610       610 
  ИТОГО   600000 600000 717706 2368800 4286506 

 
 



 
                                                                                                        Приложение № 2 

к  постановлению администрации 
МО «Котлас» 
от «19»  мая  2009 г. № 697                                                  

                                                        

                                                        Порядок и условия 
 использования средств из областного и местного бюджетов 

на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков МО «Котлас» 
                                                        летом 2009 года 
 
 
1. Общие положения 
Настоящий   Порядок   разработан   в   соответствии   с законом Архангельской области № 637-32-ОЗ от 

03.12.2008г. «Об  областном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 г.», постановлением 
Администрации Архангельской области №194-па/28 от 02.09.08 г. «Об утверждении долгосрочной целевой 
программы Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской области и Ненецкого 
автономного округа на 2009-2012 годы» и решением Сессии Собрания депутатов МО «Котлас» №763 от 
11.12.2008г. «О бюджете МО «Котлас» на 2009 год». 

Порядок определяет: 
         - основные направления использования средств областного и местного  бюджетов на организацию 

отдыха и оздоровления детей и подростков; 
         - категории населения, имеющие право на получение финансовой помощи на оздоровление детей и 

подростков за счет средств областного и местного бюджетов; 
         - порядок и условия предоставления гражданам финансовой помощи на организацию отдыха и 

оздоровления детей и подростков за счет средств областного и местного  бюджетов; 
         - порядок оформления гражданами документов для получения финансовой помощи на организацию 

отдыха и оздоровления детей и подростков за счет средств областного бюджетов; 
        - порядок распределения и перечисления средств областного и местного  бюджетов; 
        - порядок оформления документов организаторами отдыха и оздоровления детей; 

                  -   контроль и отчетность. 
 

2. Использование средств областного  бюджета.  
2.1. Средства областного бюджета на организацию отдыха и оздоровления детей  направляется на: 

         - частичную (полную) оплату путевок в загородные стационарные детские    оздоровительные    
лагеря,    включенные    в    областной    реестр организаций,   осуществляющих   отдых   и   оздоровление   детей 
Архангельской области; 

2.2. Категории населения, имеющие право на получение финансовой помощи на  оздоровление детей и 
подростков за счет средств областного бюджета. 

Семья имеет право на получение финансовой помощи на организацию отдыха и оздоровления детей за счет 
средств областного бюджета 1 раз в год на каждого ребенка в возрасте от 7 до 17 лет включительно. 

В первоочередном порядке право на получение финансовой помощи на организацию отдыха и оздоровления 
детей имеют семьи: 

        - многодетные; 
        - неполные; 
        - имеющие детей-инвалидов, родителей инвалидов; 
        - в которых родители  - неработающие граждане; 
        - работников бюджетной сферы; 
        - малообеспеченные. 

        2.3. Порядок и условия предоставления гражданам финансовой помощи на организацию отдыха и 
оздоровления детей и подростков за счет средств областного бюджета на территории МО «Котлас». 
       Финансовая помощь на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков оказывается в следующих 
размерах: 

       - частичная (полная) оплата не менее 10 % стоимости путёвки в загородные стационарные детские 
оздоровительные лагеря для детей работников учреждений и предприятий МО «Котлас» (по согласованию с  
отраслевыми профсоюзными  комитетами и иными трудовыми советами (органами)); 

 
        3. Использование средств местного бюджета. 
        3.1. Средства  местного бюджета на организацию отдыха и оздоровления  детей  



направляется на: 
        -  полную  оплату стоимости набора продуктов питания детей незастрахованных в ФСС граждан в 

лагерях с дневным пребыванием, организованных в соответствии с законодательством; 
       -  частичное возмещение родительских затрат для детей застрахованных в ФСС граждан в возрасте до 

15 лет включительно в лагерях с дневным пребыванием; 
      -   частичное возмещение родительских затрат для детей незастрахованных  в ФСС граждан в возрасте 

до 17 лет включительно в лагерях с дневным пребыванием ; 
      -  100 % оплату стоимости путевки в загородный оздоровительный лагерь «Чайка»  для детей 

бюджетной сферы и «группы риска».   
 

        4.  Порядок оформления гражданами документов для получения финансовой помощи на организацию 
отдыха и оздоровления детей и подростков за счет средств областного и местного  бюджетов. 
        4.1. Граждане  для получения финансовой помощи на организацию отдыха и оздоровления детей и 
подростков за счет средств областного бюджета: 

       - на частичную оплату путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, 
подают заявления в отраслевые профсоюзные комитеты и ксерокопии документов удостоверяющих 
личность гражданина с регистрацией по месту жительства (свидетельство о рождении, паспорт); 

        - на полную оплату путевок в загородные стационарные детские оздоровительные и профильные 
лагеря, подают заявления в  учреждения, организующие данный отдых и ксерокопии документов 
удостоверяющих личность гражданина с регистрацией по месту жительства (свидетельство о рождении, 
паспорт); 

4.2. Граждане  для получения финансовой помощи на организацию отдыха и оздоровления детей и 
подростков за счет средств местного бюджета: 

       -  на частичное возмещение родительских затрат и оплату набора продуктов питания  для детей 
незастрахованных в ФСС граждан в лагеря с дневным пребыванием подают заявления в учреждение, на базе 
которого организован лагерь; 

       -  на частичное возмещение родительских затрат для детей застрахованных граждан в лагерях с дневным 
пребыванием подают заявление, на базе которого организован лагерь; 

       - на приобретение путевок в загородные стационарные детские оздоровительные  лагеря, для детей 
бюджетной сферы и детей «группы риска» подают заявления в Отдел образования МО «Котлас» и 
ксерокопии документов удостоверяющих личность гражданина с регистрацией по месту жительства 
(свидетельство о рождении, паспорт).  

         4.3. Порядок оформления документов организаторами отдыха и оздоровления детей. 
        Отраслевые профсоюзные  комитеты, иные трудовые советы (органы), в случае их отсутствия работодатели, 
осуществляющие организацию летней оздоровительной кампании в учреждениях и предприятиях, направляют в 
Отдел образования Управления по социальным вопросам МО «Котлас» документы на оплату путевок и проезда 
детей: реестр детей   по  форме согласно приложению № 1 Порядка и условий использования средств из 
областного и местного бюджетов,   договор   с лагерем, счет или реестр счетов на оплату путевок или 
проезда детей к местам отдыха и обратно, постановление профсоюзного комитета о распределении средств, 
соглашение между администрацией МО «Котлас» и профсоюзным комитетом до 01.07.09, в случае не 
представления полного пакета документов на финансирование средства областного бюджета 
перераспределяются между заявителями. 
        Учреждения, на базе которых организованы лагеря с дневным пребыванием, направляют в Отдел 
образования Управления по социальным вопросам МО «Котлас»6 
         -  для   перечисления  авансового  платежа  в  размере 50% за счет средств ФСС: счет на  предоплату,  
предварительную смету, соглашение между ОУ и администрацией МО «Котлас»; 
         -  для  окончательного   расчета  в  размере  50 % : уточненную смету,  счет,  реестр оздоровленных  детей по 
форме согласно приложению № 1  Порядка и условий использования средств из областного и местного 
бюджетов,  не  позднее трех дней с начала функционирования  лагеря. 

Оплата за счет средств местного бюджета производится в 100% размере после предоставления полного пакета 
документов. 

 
        5. Порядок распределения и перечисления средств областного и местного бюджетов. 
        5.1.Межведомственная комиссия по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей 
распределяет средства, выделяемые из областного и местного бюджетов на возмещение части затрат, связанных 
с проведением оздоровительной кампании детей и подростков в 2009 году, между организаторами отдыха. 

Решение межведомственной комиссии о распределении средств утверждает Глава муниципального 
образования. 
         5.2. Порядок перечисления средств областного бюджета. 
         Отдел образования Управления по социальным вопросам МО «Котлас» на основании приложения № 1 
Постановления администрации муниципального образования «О порядке распределения  средств из областного 
и местного бюджетов на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков МО «Котлас» летом 2009 года» 



заключают соглашение о взаимодействии по организации отдыха и оздоровления детей МО «Котлас» с 
работодателями, отраслевыми профсоюзными комитетами.  

Перечисление средств производится в соответствии с законом Архангельской области № 637-32-ОЗ от 
03.12.2008г. «Об  областном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 г.», постановлением 
Администрации Архангельской области №194-па/28 от 02.09.08 г. «Об утверждении долгосрочной целевой 
программы Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской области и Ненецкого 
автономного округа на 2009-2012 годы» и рекомендациями по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей летом 2009 года. 
         5.3. Порядок перечисления средств  местного бюджета  
         Отдел образования Управления по социальным вопросам МО «Котлас» на основании приложения № 1 
Постановления администрации муниципального образования «О порядке распределения  средств из областного 
и местного бюджетов на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков МО «Котлас» летом 2009 года» 
заключают соглашение с организаторами загородных оздоровительных лагерей, организаторами лагерей с 
дневным пребыванием. 

  Перечисление средств производится в соответствии с решением Сессии Собрания депутатов МО «Котлас» 
№763 от 11.12.2008г. «О бюджете МО «Котлас» на 2009 год» и порядком финансирования расходов на 
проведение оздоровительных и других мероприятий для детей и молодежи, утвержденным Постановлением 
администрации МО «Котлас» от 16.02.2009г. №174. 

 
       
        6. Контроль и отчётность. 
        6.1.Организаторы летнего отдыха детей: 

      - ведут   учет    семей,    которым   оказана финансовая помощь на организацию  отдыха  и 
оздоровления детей  с нарастающим итогом по форме согласно приложению № 2 порядка и условий 
использования средств из областного и местного бюджетов; 

      - ежемесячно в срок до 5 числа месяца следующим за отчетным периодом предоставляют отчет в 
Финансовое управление МО «Котлас» и табель посещаемости детей (для лагерей с дневным пребыванием). 
         6.2.Отдел образования Управления по социальным вопросам МО «Котлас» ежемесячно предоставляет в 
департамент образования Архангельской области отчет об использовании средств областного бюджета до 5 числа 
месяца, следующим за отчетным периодом, и сводный отчет до 15 сентября 2009 года по форме, утвержденной 
департаментом. 

6.3.Контроль за целевым расходованием средств осуществляет городская межведомственная комиссия по 
летнему отдыху. 



 
                                                                                      Приложение № 1 
                                                                                      к  порядку и условиям использования  
                                                                              средств из областного и местного  
                                                                              бюджетов на организацию отдыха и  
                                                                                      оздоровления детей и подростков  
                                                                                      МО «Котлас» летом 2009 года 
 
 
 

Реестр оздоровленных детей с участием средств обязательного социального страхования 
                                                                за _____ смену 2009 года  
                           при ОУ______________________________________ 
                                                  

  
Сумма дотации на ребенка 

№
  

Срок 
пребывани

я 
Ф.И.О. 

ребенка 
Домашни
й адрес 

Дата 
рождения 

(число,меся
цгод) 

Место работы 
родителей                  

(с указанием 
№ рег. в ФСС) ФСС 

Местны
й 
бюджет 

Областно
й бюджет 

         
ИТОГО:    

                                                                                                      
 

Руководитель        

  (подпись)  
(расшифровка 

подписи) 
      
Главный бухгалтер        

  (подпись)  
(расшифровка 

подписи) 
      
Начальник лагеря        

  (подпись)  
(расшифровка 

подписи) 
М.П.      
"____"__________ 2009 года   
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                           Приложение № 2 

                                                                                      к  порядку и условиям использования  
                                                                              средств из областного и местного  
                                                                              бюджетов на организацию отдыха и  
                                                                                      оздоровления детей и подростков  
                                                                                      МО «Котлас» летом 2009 года 
 
 
                                                                                ОТЧЕТ  

об использовании средств областного и местного бюджетов на организацию 
отдыха и оздоровления детей 

___________________________________________________________________________ 
за _____________ месяц 2009 года 

 
Объемы средств  Вид расходов  Источник  Выделено Израсходовано 

Количество 
детей 

Количество 
детодней 

Областной 
бюджет         

Оплата путевок в 
детские загородные 

стационарные 
оздоровительные лагеря 

Местный 
бюджет         
Областной 
бюджет         Оплата путевок в 

профильные лагеря Местный 
бюджет         
Областной 
бюджет         Оплата проезда детей к 

месту отдыха и обратно Местный 
бюджет         
Местный  
бюджет     

Оплата стоимости 
набора продуктов 

питания в лагерях с 
дневным пребыванием ФСС     

Возмещение 
родительских затрат на 
культ.расходы 

Местный 
бюджет     

Всего:       
 
 

Руководитель        

  (подпись)  
(расшифровка 

подписи) 
      
Главный бухгалтер        

  (подпись)  
(расшифровка 

подписи) 
      
Начальник лагеря        

  (подпись)  
(расшифровка 

подписи) 
М.П.      
"____"__________ 2009 года   
      

 
 
 
 
 
 
 
 


